
ВЕСТИ
Арамильские 3

№55 (1533) 31.10.2023
Официально

5. Организация и проведение физ-
культурных и образовательных 

мероприятий среди обучающих-
ся, прошедших в отчетном году 

36-часовую программу обучения 
плаванию

УКСМП АГО; 
МАУ ДО СШ 
«Дельфин»; 

отдел образо-
вания АГО; 

МАУ СОШ №1; 
МБОУ СОШ 

№3; МАУ СОШ 
№4; ГАПОУ СО 

«ЕТОТС»

2023 2027 проведены физкультурные и 
образовательные мероприя-
тия среди обучающихся, мо-
тивирующие к продолжению 

занятий плаванием

6. Подпрограмма 2 «Плавание для населения трудоспособного возраста (за исключение лиц, включен-
ных в подпрограмму 1) и старше трудоспособного возраста, а также инвалидов и лиц с ограниченны-

ми возможностями здоровья»
7. Организация и проведение физ-

культурных и просветительских 
мероприятий по вовлечению на-
селения различных возрастных 

и социальных групп, в том числе 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, в занятия 

плавания

УКСМП АГО; 
МАУ ДО СШ 

«Дельфин», от-
дел образования 
АГО; учрежде-
ния и органи-

зации 
Арамильского 

городского 
округа

2023 2027 увеличение численности на-
селения различных возраст-
ных и социальных групп, в 
том числе инвалидов и лиц 
с ограниченными возмож-
ностями здоровья, систе-
матически занимающихся 

плаванием

8. Подпрограммы 3 «Реконструкция и модернизация бассейнов для плавания»
9. Проведение мониторинга состоя-

ния бассейнов для плавания всех 
размеров, разновидностей и форм 

собственности с точки зрения 
возможности использования для 
организации занятий плаванием 

населения различных возрастных 
и социальных групп, определения 
потребности в модернизации для 
соответствия современным требо-
ваниям, в том числе требованиям 
доступности для занятий лиц с 
ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов

УКСМП АГО; 
МАУ ДО СШ 
«Дельфин»; 
МБУ «АСЗ»

2023 2023 получены данные о наличии, 
эксплуатационном состоя-

нии, размере, загруженности, 
вместимости, оборудовании 

бассейнов для плавания 
для оценки потенциала ис-

пользования при реализации 
межведомственной про-

граммы. Оценка потребности 
проведения модернизации 

и обеспечения доступности 
бассейнов для плавания

10. Реконструкция или модернизация 
бассейнов МАУ ДО СШ «Дель-

фин» для плавания, с точки зрения 
создания в них современных 

материально-технических и орга-
низационных условий для занятий 

плаванием детей дошкольного 
возраста

УКСМП АГО; 
МАУ ДО СШ 
«Дельфин»; 
МБУ «АСЗ»

2023 2027 реконструирован или модер-
низирован один бассейн для                 
плавания в соответствии с 

современными требованиями 
для обеспечения условий для 
занятий плаванием детей до-

школьного возраста

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 27.10.2023 № 743
Об утверждении Отчета об исполнении бюджета 

Арамильского городского округа за 9 месяцев 2023 года

Руководствуясь пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федераль-
ного Закона от 06 октября      2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьей 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского округа за 9 месяцев 2023 года (при-
лагается).

2. Направить в Думу Арамильского городского округа Отчет об исполнении бюджета Арамильского город-
ского округа за 9 месяцев          2023 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести».
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Главы Арамильского городского округа   П.Н. Никоноров

Приложение к постановлению Администрации Арамильского городского округа
от 27.10.2023 № 743

                                                     
Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского округа за 9 месяцев 2023 года

1. Организационная структура
За отчетный период 2023 года в организационной структуре произошли следующие изменения:
1. Решением Думы Арамильского городского округа от 08 декабря 2022 года №25/7 «Об утверждении 

Структуры Администрации Арамильского городского округа» была утверждена новая структура Админи-
страции Арамильского городского округа с 01 января 2023 года.

2. С 01.01.2023 создано Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта и молодеж-
ной политики Арамильского городского округа» на основании постановления Главы Арамильского городско-
го округа от 25.10.2022 № 491. 

3. На основании постановления Администрации Арамильского городского округа от 14.09.2022 №434 «О 
передаче Финансовому отделу Администрации Арамильского городского округа полномочий органов мест-
ного самоуправления и подведомственных им муниципальных учреждений» с 01.01.2023 Муниципальное ка-
зенное учреждение «Центр бухгалтерского сопровождения органов местного самоуправления и муниципаль-
ных учреждений Арамильского городского округа» передан в ведомство Финансового отдела Администра-
ции Арамильского городского округа с присвоением кода главного распорядителя бюджетных средств – 919.

2. Результаты деятельности
По данным квартального отчета профицит бюджета Арамильского городского округа по состоянию на 

01 октября 2023 года составил 69989,3 тыс. рублей (сумма доходов 1090217,8 тыс. рублей, сумма расходов 
1020228,5 тыс. рублей).

3. Анализ отчета об исполнении бюджета
План по доходам за 9 месяцев 2023 года выполнен на 78,0% (план 1397399,9 тыс. рублей), исполнение со-

ставило 1090217,8 тыс. рублей.
Основными доходными источниками налоговых и неналоговых поступлений в отчетном периоде явились: 
1. Налог на доходы физических лиц – 60,1% от суммы налоговых и неналоговых доходов местного бюд-

жета; 
2. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 18%; 
3. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – 6,3%;

4. Земельный налог – 4,2%.
Расходная часть бюджета исполнена на 71,6% (при плане 1425862,4 тыс. рублей, фактическое исполнение 

составило 1020228,5 тыс. рублей).
 

4. Анализ показателей финансовой отчетности
Доходы бюджета Арамильского городского округа за 9 месяцев 2023 года (с учетом безвозмездных пере-

числений) составили 1090217,8 тыс. рублей. Годовой план исполнен на 78,0%. Рост к уровню прошлого года 
на 4,7% или на 48848,8 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета составили 298475,1 тыс. рублей. Годовой план ис-
полнен на 65,4%, в том числе:

- по налоговым доходам – 266656,0 тыс. рублей или 67,4% к годовому плану;
- по неналоговым доходам – 31819,1 тыс. рублей или 52,5% к годовому плану.
Рост налоговых и неналоговых доходов к уровню прошлого года на 27,7% или на 64713,3 тыс. рублей. 
Безвозмездные поступления составили 791742,7 тыс. рублей или 84,1% от годового плана (план утвержден 

в размере 941077,9 тыс. рублей), в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации – 796456,0 тыс. рублей или 84,6% от годового плана, возврат остатков суб-
сидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – 4713,3 
тыс. рублей.

Недоимка по налогам и сборам перед местным бюджетом на 1 октября 2023 года, согласно данных, предо-
ставленных Межрайонной ИФНС № 31 России по Свердловской области в соответствии с приказом Минфи-

на РФ №65н, составила 21427,0 тыс. рублей. По сравнению с началом 2023 года недоимка выросла на 3650,0 
тыс. рублей (на 21%). Доля недоимки по налогам и сборам составляет 8,0% от общей суммы налоговых 
поступлений отчетного периода.

В целях предотвращения  бюджетных последствий введенных санкций в части налоговых и неналоговых 
доходов местного бюджета разработаны и утверждены постановление Главы Арамильского городского окру-
га от 07.04.2022 №143 «Об утверждении плана мероприятий по реализации перечня поручений Губернатора 
Свердловской области от 02.03.2022 №4-ЕК-пп» и постановление Главы Арамильского городского округа от 
14.04.2022 №151 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в Администрации Арамильского городского округа на 2022-2023 годы». 

 
Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц является одним из основных налогов за счет, которого формируется 
бюджет Арамильского городского округа. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 61.2 БК РФ в бюджет городского округа зачисляется налог на доходы 
физических лиц по нормативу 15%, законом Свердловской области от 26.12.2011 № 128-ОЗ «Об установле-
нии единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, от отдельных федеральных налогов, налогов, предусмотренных специальными нало-
говыми режимами, подлежащих зачислению в областной бюджет» установлен единый норматив отчислений 
в размере 1%, законом Свердловской области от 07.12.2022 № 137-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов» дополнительный норматив отчисления определен в размере 23%. Итого, 
суммарный норматив отчислений в бюджет Арамильского городского округа от данного налога составляет 
39%                             (в 2022 году – 29%).

Годовой план по данному источнику утвержден в размере 236333,0 тыс. рублей. Исполнение за отчетный 
период составило 179259,2 тыс. рублей или 75,9% к годовому плану. 

По сравнению с аналогичным периодом 2022 года поступления налога на доходы физических лиц выросли 
на 58,0% или на 65771,0 тыс. рублей. Рост поступлений связан с увеличением дополнительного норматива 
отчисления, ростом фонда заработной платы.

Недоимка по налогу на доходы физических лиц на 01 октября 2023 года составила 6998,0 тыс. рублей и 
выросла по сравнению с началом года на 4140,0 тыс. рублей (на 145,0%). Рост недоимки обусловлено неис-
полнением налоговыми агентами обязанности по уплате налога и увеличением дополнительного норматива 
отчислений.

 
Акцизы на пиво, производимое на территории Российской Федерации

Законом Свердловской области от 26.12.2011 №128-ОЗ «Об установлении единых нормативов отчислений 
в бюджеты муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, от отдель-
ных федеральных налогов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих 
зачислению в областной бюджет» установлен единый норматив отчислений в размере 50 процентов налого-
вых доходов областного бюджета от акцизов на пиво, поступающих с территории соответствующего город-
ского округа.

Доходы от уплаты акцизов на пиво за отчетный период составили 4303,1 тыс. рублей или 85,7% от плана. 
План утвержден в размере 5019,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года по-
ступления выросли на 486,5 тыс. рублей или на 12,7%, что связано с увеличением налоговой ставки с 01 
января 2023 года.

Недоимка перед бюджетом городского округа по акцизам на 01 октября 2023 года составила 185,0 тыс. 
рублей и выросла по сравнению с началом года на 136,0 тыс. рублей (на 279%).  

Акцизы на нефтепродукты
В соответствии с пунктом 3.1 статьи 58 Бюджетного кодекса, Законом Свердловской области от 07.12.2022 

№ 137-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» на 2023 год установлен 
дифференцированный норматив отчислений в местный бюджет от акцизов на автомобильный и прямогон-
ный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) дви-
гателей, производимые на территории Российской Федерации в размере 0,06255% (в 2022 году - 0,06361%).

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты за отчетный период составили 8658,0 тыс. рублей или 71,3% 
от плана. План утвержден в размере 12144,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого 
года поступления увеличились на 283,2 тыс. рублей или на 3,4%, что связано с увеличением налоговой ставки 
с 01 января 2023 года.

 
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения

В соответствии с законом Свердловской области от 07.12.2022 № 137-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» норматив отчислений в местный бюджет установлен в размере 
40,5% от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения с территории (в 
2022 году – 40,5%).

За отчетный период поступления налога составили 53760,2 тыс. рублей или 72,2% от годового плана (план 
утвержден в размере 74510,0 тыс. рублей). Низкое исполнение плана обусловлено сроками уплаты налога, 
авансовые платежи по которому уплачиваются не позднее 28-го числа первого месяца, следующего за ис-
текшим отчетным периодом.

 По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления снизились на 7,6% или на 4430,6 тыс. 
рублей. Снижение поступлений обусловлено зачетом переплаты по налогу на единый налоговый платеж.

Недоимка перед местным бюджетом по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, на 01 октября 2023 года составила 1950,0 тыс. рублей. Рост уровня недоимки по сравне-
нию с началом года на 1417,0 тыс. рублей (на 266%). Рост недоимки обусловлено неисполнением налоговыми 
агентами обязанности по уплате налога.

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
 Плановые показатели на 2023 год не утверждены, в связи с отменой системы налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности с 01.01.2021 г. Поступления за 9 ме-
сяцев 2023 года имеют отрицательное значение и составили «-» 118,6 тыс. рублей. Отклонение обусловлено 
урегулированием сальдо расчетов за предыдущие года, списанием денежных средств из бюджета – зачетом 
переплаты по отмененному налогу в единый налоговый платеж.

Недоимка по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 01 октября 2023 
г. составила 417,0 тыс. рублей. Рост недоимки по сравнению с началом года на 316,0 тыс. рублей (на 313%).

 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения

 
Поступления по данному источнику составили 3732,1 тыс. рублей или 61,4% от годового плана. Годовой 

план утвержден в размере 6077,0 тыс. рублей. Рост поступлений к уровню прошлого года на 32,3% или на 
910,2 тыс. рублей. Рост обусловлен увеличением стоимости приобретаемых патентов.

Недоимка по налогу на 01 октября 2023 года составила 339,0 тыс. рублей. Рост по сравнению с началом 
года на 305,0 тыс. рублей (на 892%). Рост недоимки обусловлено неисполнением налоговыми агентами обя-
занности по уплате налога.

 
Налог на имущество физических лиц

Годовой план по налогу на имущество физических лиц на 2023 год утвержден в размере 8730,0 тыс. ру-
блей. Исполнение налога за отчетный период составило 2291,5 тыс. рублей или 26,2% от плана. По срав-
нению с уровнем аналогичного периода прошлого года поступления снизились на 139,0 тыс. рублей или 
на 5,7%. Низкое исполнение плана связано со сроком уплаты налога - налог на имущество физических лиц 
уплачивается не позднее 1 декабря года, следующего за годом, за который исчислен налог.

Недоимка по налогу перед местным бюджетом на 1 октября 2023 года составила 3848,0 тыс. рублей, сни-
жение недоимки по сравнению с началом года на 987,0 тыс. рублей (на 20%). 

 
Земельный налог

План поступлений по земельному налогу на 2023 год утвержден в размере 49806,0 тыс. рублей, исполне-
ние составляет 12417,3 тыс. рублей или 24,9,0% от плана. К уровню аналогичного периода 2022 года посту-
пления снизились на 3419,2 тыс. рублей или на 21,6%. 

Поступления земельного налога с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в гра-
ницах городских округов, за отчетный период составили 10684,5 тыс. рублей или 38,5% от плана. Рост по-
ступлений по сравнению с уровнем 2022 года на 12,9% или на 1576,1 тыс. рублей. Снижение поступлений 
обусловлено зачетом переплаты по налогу на единый налоговый платеж.

 Поступления земельного налога с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в 
границах городских округов, за отчетный период составили 1732,8 тыс. рублей. Срок уплаты земельного на-
лога физическими лицами установлен не позднее 1 декабря года, следующего за годом, за который исчислен 
налог. Поступления ожидаются в 4 квартале 2023 года.

Сумма недоимки по земельному налогу на 01 октября 2023 года составила 7691,0 тыс. рублей, по сравне-
нию с началом года произошло снижение недоимки на 1624,0 тыс. рублей или на 27%. 

 
Государственная пошлина

План по государственной пошлине на 2023 год установлен в размере 3109,0 тыс. рублей. Поступления по 
данному источнику за отчетный период составили 2353,0 тыс. рублей или 75,7% к плану. К уровню прошлого 
года наблюдается рост поступлений на 1,2% или на 28,8 тыс. рублей. 

 
Задолженность по отмененным налогам

Поступления задолженности по отмененным налогам на 01 октября 2023 года составили 0,2 тыс. рублей.
 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Доля неналоговых доходов, поступающих в бюджет городского округа за 9 месяцев 2023 года, в общей 

сумме доходов бюджета, составила 11%. Прогнозные значения исполнены на 52,5%.
 

Доходы от использования имущества, 


